432 Lib. V. De Martyrii instrumentis

arbore excelsa suspenditur, & sub ea fumus è Sterquilino excitatur. Corona Martyr in Roma. Martyro. die 14. Maii, inter arbores scissa. Vide Eusebium lib. 8. c. 9. agens de Thebaidis Martyrum horrendis suppliciis.

1489 Constat enim ex SS. Martyrum gestis plures ambobus pedibus fuisse suspensos. Sic Venantius, Euphemia, ejusque toros, de quibus Surius, & Victorinus in Martyro. Rom. die 5. Septemb. & alii innumerabiles, de quibus idem Martyro. die 23. Maii. Multos etiam fuisse altero pede suspensos, claret ex actis S. Samonae apud Surium to. 6. & Gallonium cap. 1. fol. 12. De mulieribus sic pendentibus faidissimo spectaculo vide Eusebium lib. 8. cap. 9. Sic affectis Martyribus alligata saepe è cervicibus ingentia faxa. Plures quoque ambobus brachis suspensi sunt, ut evincunt acta S. Procopii apud Suri. to. 4. S. Menæ, & sociorum apud eundem to. 6. Sic etiam appensis Martyribus grandia pondera è pedibus alligari solebant. De appensis altero brachio Roman. Martyrol. die 4. Maii, & in aliis Martyrum actis. Martyres appensos fuisse pollicibus manuum, liquet ex actis Jacobi, & Mariani apud Surium tom. 1. De sublimi pendentibus, oneribus collo, & pedibus ligatis, vide Surium to. 5. in actis S. Severini. Martyres verò suspensos funibus corpori ligatis, onusisque humeris glebis salis, commandant Sancti Gregorii Armeni acta apud Surium to. 5. Martyres diris muscarum, & fucorum morsibus objecti laudantur in actis SS. Mauritii, & Sociorum eius apud Suri. to. 4. & in actis Marci Arethi apud Nazian. orat. 1. in Julianum, & apud Theodoretum lib. 7. cap. 7. Multi etiam unco suspensi, & laqueo necati sunt, ut patet ex Martyrum actis. Plures etiam ligati ad columnas, pedibus non demissis ad terram appensi, de quibus Eusebius lib. 8. cap. 11. Sæpe etiam fuisse foeminas Christianas capillis suspensas, liquet ex actis Eulampiæ apud Suri. tom. 5. ex actis Zoë, de qua idem auditor to. 1. Martyrum nonnullos eredit acutisque stipitibus fuisse infixos, videtur constare ex Theodo. lib. 5. Historiæ cap. 38. & à Turcis perpetuationem hanc perpestos Hadrianum, & viginti sex alios Martyres scribit Bozius lib. 7. de signis Ecclesiæ cap. 3. & Gallonius c. 1. fol. 7.

*1490 Si verò de compactis crucibus loquamur, inumeros Martyres ad illos alligatos, & fixos, multisque divexatos modis, certum est ex Martyrum Historiis. Et quidem si de triplici compactæ crucis specie sermo sit, in decussata cruce cruciatum fuisse magnum Apostolum Andream, valida est, ac satis vetus fama: tametsi Hyppolytus scribat in commentario greco, *crucifixum ad arborem olivæ*; cui favet S. Chrysolo. ser. 133. de S. Andrea. Petrus namque crucem, arborem confendit Andreas. In commissam crucem multos fuisse sublatos creditiblē est: & sunt viri graves, & sacrorum periti, qui existimant, Christum Dominum in hac crucis forma mortuum esse. Sed certius est, immisse cruci affixum, ut latè probant, & evincunt Gretserus, & Lipsius. Quia crucis forma infiniti propemodum alii martyrium subiere, quos recenset Gretserus. Etenim uno tempore, & eodem loco*

*in monte Ararat passio SS. Martyrum decem milium crucifixorum, recitatur in Martiro. Rom. die 22. Junii. Lege ibi Baronii notationem. Et in crucem agi Christianos ita crebrum fuit, ut nihil crebrus, ut ostendit noster Cerdà in adversarii lacris cap. 128. nu. 32. Illud observa, interdum etiam foeminas Christianas subfisse hoc crucis supplicium; nam de B. Eulalia scribit Martyrol. Rom. die 12. Februario; *Ungulas, flammæ que perpessa, demæ cruci affixa martyrii coronam accepit.* Et die 22. Maii; S. Julia Virgo crucis supplicio coronata est.*

*1491 Inter varios suspendendi ex immissa cruce modos, ille rarior, quo Martyres capitè versi in terram affigebantur. Sic Apostolorum apex S. Petrus, ipso rogante, crucifixus est, ut Abdias scribit; *Et accedens Abdias ad crucem rogabat, ut inversis vestigiis figeretur.* De quo etiam S. Chrysostomus. Perutum, & Paulum, & S. Ambros. ferm. 21. in 118. Non fuit opprobrio Petro erux Christi, que tantum ei gloria dedit, ut inversis è cruce suscipiatum honoraret vestigiis, metuens ne si ea penso. specie crucifixus esset, qua Dominus, affectasse Dominigloria videretur. De aliis Martyribus hac forma crucifixis Eusebius scribit Euseb. lib. 8. cap. 8. & 24. Sed frequens illa suspensio, qua Martyres pedibus in terram demissi, torquebantur. Frequenter etiam Martyres è cruce pendentes non solum igne, & funo suffocabantur (ut patet ex dictis, & ex actis ve. eribus S. Pionii, & S. Polycarpi apud Eusebium lib. 4. cap. 15.) sed bestiis etiam objiciebantur, ut constat ex Epist. Lugdunensis apud Euseb. lib. 5. cap. 1. ubi de Euseb.*

Crucis mors nobilior & sacratior si delibus ext.

S. Dam.

Isai. 6. Nonnulla indicantur pro illustrando Crucis supplicio.

2. Reg. 12. 31. 1. Para. 20. 3.

Alexan. Monac.

Suidas.

Rota tormentum Hebreis usitatum. 2. Reg. 12. 31. 1. Para. 20. 3.

Lxx.

Et Martyr. Suppliciis. Cap. IV.

433

dicta lib. 2. cap. 10. Et expende Martyribus crucifixis crucem esse pennatam, quæ eis alas addunt, quibus elevantur ad supremum dignitatis culmen; id enim videatur esse, seraphim stabant super illud, super solium videlicet divinæ majestatis excelsum, & elevatum, quasi Christi crucifixi majestati, & gloriæ pares. Quo faciunt verba Ambrosii proxime relata, & ea omnia, quæ de cruce sparsim dedimus. Lege etiam dicta lib. 2. cap. 11. ubi Martyres esse Christos quosdam statuimus; quod in crucifixos Christi pugiles signatim cadit. Vide supra à numero 1433.

C A P. IV.

De immanissimo Rotæ tormento in sanctis Martyribus.

Quodnam rotæ tormentum.